Ve urezü ca unulü din cei mai
mici apostoli ani mulţi şi fericiţi
pentru binele şi prosperitatea nea
mului romanescü.

G. Teaca, învăţătorii.
Sigetulu Marmaţiei, Ianuarie 1888.

Ve poftimü anü nou fericitü,
er „Gazetei“ îi dorimü se mai
ajungă multe 4üe jubilare.

lonü Buşiţă.

Braşovă, 15 (27) Ianuarie 1888.
Mare mişcare a produsü, mai

alesü între Nemţii centraliştî din
Viena, proiectulü de lege asupra
reformei înveţămentului poporalü,
ce l’a presentatü prinţulu Liechten
stein în camera deputaţilom din
Viena. Prinţultt Liechtenstein
cu partisanii lui cerü, ca şc61ele
poporale se aibă în viitorü carac-

în de comună s’a
simţită puterea magică a deşteptării sim
ţului naţională, şi pănă în trei ani de
dile simpla „Reuniune română de lectură“
s’a transformată ĵ cu preînalta sancţiune
a Maiestăţii Sale c. şi r. din 6 Maiu 1864
în „Societatea pentru cultura şi literatura
română în Bucovina.“

în 11 (23) Ianuarie 1865 s’a deschisă
prima Adunare generală, şi neuitatulă
nostru preşedinte, în^eleptulă Br. Georgiu
Hurmuzachi îndrepta umilitele sale rugi
cătră ceră-, ca înduratulă Dumnedeu să
lumineze lucrările „Societăţii“ cu lumina
adevărului; căci numai ajutorulă Celui
de susă face, ca şi cele mai mici să în-
florescă şi să rodescă spre lauda lui şi
spre fericirea omeniloră.